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ABSTRAKT

Hlavním cílem této diplomové práce byla příprava a charakterizace scafoldů na bázi

elastomeru s přídavkem magnetických částic, jenž potenciálně umožní kultivaci buněk

v magnetickém poli. Tato práce zahrnuje teoretickou část zaměřenou na objasnění klíčových

faktorů ve funkci, struktuře a výrobě scafoldů a taktéž popis metodologie provedených

měření. Praktická část obsahuje postup přípravy polymerních masterbatchů obsahující

elastomerní matrici a magnetické plnivo a poté samotnou výrobu scafoldů pomocí

elektrickým polem asistovaným 3D tiskem včetně jejich charakterizace rastrovacím

elektronovým mikroskopem, hodnocení viskoelastických a kalorimetrických vlastností, a

nakonec testů na jejich cytotoxicitu, jako potvrzení použitelnosti v medicinálních

aplikacích.
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ABSTRACT

The main goal of this master's thesis was preparation and characterization of the scaffolds

based on copolymer with a magnetic additive potentially enabling a cell cultivation in

magnetic field. This work includes theoretical part aimed on the clarifying of crucial factors

in scaffold function, structure and production as well as the description of the methodology

of the performed measurements. The practical part contains preparation of the polymer

masterbatches including elastomeric matrix and magnetic filler and then fabrication

procedure of the scaffolds using electric filed-assisted 3D printing and their characterization

using scanning electron microscopy, investigation of the viscoelastic and calorimetric

properties and finally cytotoxicity evaluation, as a confirmation of their utilization in medical

applications.
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INTRODUCTION

During whole history of humankind people were looking for materials and technologies that

could improve their life quality. Over the past two decades, regenerative medicine and tissue

engineering have invested in the regeneration and reconstruction of pathologically altered

tissues such as cartilage, bone tissue, skin, heart valves, nerves and many others components

of human organism (Pina et al., 2019). The term "tissue engineering" was at first officially

specified in 1988 by the National Science Foundation Workshop, which means ‘the

application of principles and methods of engineering and life sciences toward the basic

insight of structure-function relationships in normal and pathological mammalian tissues and

the development of biological substitutes to not only renew but aslo improve or maintain

tissue function (O'Brien, 2011). Three-dimensional based scaffolds and hydrogels alone or

in cooperation with bioactive molecules or cells and gens are able of driving the development

of functional tissue engineering and providing stable mechanical support during

implantation and using in vivo (Pina et al., 2019). Also scaffold could be presented such as

a temporary or permanent host for cells a controlled drug release system and also a

biodegradable tissue engineering biomaterials. Scaffolds are gradually able to fully replace

bone as a result for example of bone injuries caused by an accident, a shortage of a bone

tissue after tumor surgery and bone malformations or by providing a temporary spacer when

a bone implant failure because of some infection (Ronca et al., 2017). As base for scaffold

can serve natural and synthetic polymers, biologically resorbable organic and inorganic

materials (Pina et al., 2019).

The main goal of this work was an attempt to create suitable material for a further muscle

tissue scaffold which could be active in magnetic field and fabricated due to melt-

electrowriting technique. As material was chosen composition of thermoplastic elastomer

(Vistamaxx) and magnetic particles (Carbonyl Iron Powder). The properties of the

composite were measured using viscoelastic characterization, dynamic mechanical analysis,

differential scanning calorimetry. The structure and content were observed due to optical

and scanning electron microscope. Biocompatibility was tested by cytotoxicity tests. This

thesis provides a brief overview on the thermoplastic elastomer scaffolds, magnetic particles

and deeper exploring of tissue engineering and scaffold with fabrication methods.
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I. THEORY
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1 CRUCIAL PARAMETERS FOR SCAFFOLD

The main goal in the field of regenerative medicine is to provide a substitute for lost or

damaged tissues because of disease, trauma, or congenital abnormalities. In the case of such

system as scaffolds, the biomaterial component is generally defined as a naturally or

synthetically derived substance designed to interact with complex biological systems and

support functional tissue (Chung et al., 2017).

Scaffolds (Fig. 1) can play a role of great importance in regenerative medicine because they

can act not only as an ordinary substrate for promoting cell growth, but also as forming

specific structures, regulating behavior of cells, a sustained local delivery system for growth

factors or signaling molecules and improving cell function and tissue regeneration

(Saadatmand et al., 2019). Tissue engineering in medicine is widely applied to recover or

recreate the original properties of damaged tissues and organs. The tissue‐ engineering

scaffold is the one of the most crucial element of properly regenerating tissues. Generally

scaffold is a 3D structure that promotes cell growth, suitable adhesion, and the formation of

functional tissues. To regenerate different types of tissues for example such bone, muscles,

skin, nerves, or tendons, bioprinting techniques have been utilized to create 3D platforms

with or without cells. A content of the human body consists of a wide range of unique

biological fibril structures, and the geometry of fibril array is mostly specific to the tissue's

distinct functional complexity (Kim et al., 2018).

Figure 1 Bioglass scaffolds ("Chemistry Society, SS, HKUSU", 2020).
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Generally, the tissue engineering should serve three general purposes: (1) to create the space

that will be sufficient for forming of the regenerating tissue, (2) to temporarily provide a

functionality in the defected tissue, and (3) to facilitate tissue growth and possibly allow

inoculation of the cells, proteins and genes to improve tissue regeneration. The first

requirement is fulfilled if the shape of the regenerated tissue agrees with the original shape

of the tissue (Lanfer et al., 2009). Numerous scaffolds made of different biomaterials were

fabricated using a variety of manufacturing techniques used in the field in attempts to

regenerate distinct tissues and organs in the human body. Regardless of the tissue type,

several key considerations are significant when determining or designing the suitability of

scaffolds to be applied in tissue engineering:

(a) Biocompatibility

(b) Biodegradability

(c) Mechanical properties

(d) Scaffold structure

(e) Drug delivery

1.1 Biocompatibility

The fundamental requirement to every scaffold for tissue engineering is that it surely has to

be biocompatible; cells have to get proper adherence, normal functionality, and migration

onto the surface and eventually through some pores of the scaffold structure and begin to

proliferate before laying down new matrix. After implantation, tissue engineered construct

or the scaffold has to bring out a negligible immune reaction in order to prevent it causing

such a severe inflammatory response that it might worsen healing or make rejection by the

body (Ronca et al., 2017). Some additives can increase biocompatibility. For example, cell

attachment studies show the fact that graphene oxide (GO) present in the composite scaffolds

provided a favorable environment for cell proliferation and attachment (Sivashankari &

Prabaharan, 2020).

1.2 Biodegradability

The goal of tissue engineering is to enable the cells of own body to replace the implanted

scaffold or tissue engineering construct over time. Scaffolds are not permanent implants.

The scaffold has to therefore be biodegradable to allow the cells of organism to produce their
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own extracellular matrix. The side products of this degradation should also be non-toxic and

be able to leave the body without any negative interference with other organs, accumulation

is not acceptable too. To allow degradation along with tissue formation, an inflammatory

response is required to be associated with a controlled infusion of cells such as macrophages.

Recently it was explored, that tissue engineering strategies are more routine in clinical

practice, immunology plays an increasingly important role in the research field (Ronca et

al., 2017). Some architecture change in structure or simply degradation of some scaffold

parts could be useful for drug release. The usage of bioceramic scaffolds for a controlled

drug release, makes the treatment much more effective especially for a disease such as

cancer. Due to method, drug tends to efficiently release at the site of disease from loaded

biocompatible scaffold to either extirpate the disease or stimulate bone healing (Farzin et al.,

2017).

1.3 Mechanical properties

In ideal case, the scaffold should have such mechanical properties as original tissue or organ

site into which it is to be implanted and, on practical side, has to be strong enough to allow

surgical handling during operation. While this is important in all tissues, it presents some

complications, especially for cardiovascular and orthopaedic applications. The production

of scaffolds with suitable mechanical behavior is one of the greatest challenges in attempting

to create cartilage or bone. In this type of tissues, the implanted scaffold should have

satisfactory mechanical chariness since the moment of implantation to completion of the

remodeling process (O'Brien, 2011).

The crucial information for mechanically optimal scaffold are about what scaffold stiffness

is best for application, what average amount of pores and their size is the best for tissue

regeneration, or any other of the many various scaffold parameters, firstly requires scaffold

microstructure (microstructure could be defined as a structure size ranging from 100 up to

1000 μm) for possibility to operate structurally. Design optimization is necessary too

because of possible complication with a conflict of many different design requirements. In

addition, the scaffold microstructures can be relatively complicated and demand detailed

production control. Detailed management of microstructure production is readily achievable

only by solid free mold (SFM) techniques. The use of SFF for scaffolding has been rapidly

increasing during the last 5 years (Ronca et al., 2017). Another complication is that the speed

of healing depends on age of a patient; for example, young patients show faster healing,

[…]

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Figure 55 Carbon in the structure of the scaffold 5%.

Figure 56 Iron in the structure of the scaffold 5%.
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Figure Element analysis for scaffold 30% including Fe, C and O.

Figure 57 Carbon in the structure of the scaffold 30%.
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Figure 58 Iron in the structure of the scaffold 30%.

Figure 59 Element analysis for scaffold 50% including Fe, C and O.
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Figure 60 Carbon in the structure of the scaffold 50%.

Figure 61 Iron in the structure of the scaffold 50%.
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Figs. 58, 60, 63 prove the fact, that scaffolds 5%, 30% and 50% contain CIP in the individual

fibers and those are homogenously dispersed in the matrix. The scaffold 5% (Fig. 58) has

the lowest CIP concentration, the scaffold structure determination only according to iron

particles is not possible. Fig. 60 shows more visible scaffold structure due to higher iron

representation in fibers. In case of the scaffold 50% (Fig. 63) iron concentration is the highest

among all scaffolds, every single fiber is clearly visible.

8.6 Magnetic field

The scaffold with sufficient amount of magnetic particles should be significantly influenced

by magnetic field. In this experiment three samples were tested – 5%, 30% and 50%.

A sample was held and inserted to inactive magnetic field. After activation of the magnetic

field strength, scaffold motion according to intensity of magnetic field was observed. The

minimal intensity needed to lift scaffold towards the pole was taken as an optimal value

(Figs. 69, 71).

Figure 62 Image of the scaffold 0% in the absence of magnetic field strength.
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Figure 63 Image of the scaffold 0% in the presence of magnetic field strength, 150 kA/m

(no effect).

Figure 64 Image of the scaffold 5% in the absence of magnetic field strength.
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Figure 65 Image of the scaffold 5% in the presence of magnetic field strength, 150 kA/m

(no effect).

Figure 66 Image of the scaffold 30% in the absence of magnetic field strength.
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Figure 67 Image of the scaffold 30% in the presence of magnetic field strength, 110 kA/m.

Figure 68 Image of the scaffold 50% in the absence of magnetic field strength.
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Figure 69 Image of the scaffold 50% in the presence of magnetic field strength, 80 kA/m.

According to Figs. 65 and 67, and as was expected the magnetic field does not influence the

scaffolds 0% and 5% as well this concentration seems to be not enough for activation in

magnetic field. Fig. 69 shows that the scaffold 30% is significantly influenced by magnetic

field and that the motion is reversible when the field is switched on and off. For scaffold

function, the minimal value of magnetic field is 110 kA/m which is relatively small value.

Such sample could be suitable for functional magnetic scaffold.

As can be seen in Fig. 71, magnetic field has the biggest impact on the scaffold 50%.

However, there is a negligible difference in comparison to the scaffold 30%. Moreover, here

only magnetic field of 80 kA/m is enough for reversible motion. This sample is very

promising and can be used as a functional magnetic scaffold.
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8.7 Cytotoxicity

Table 5 Relative cell viability and concentration of all samples.

Extract conc./
Sample

100% 50%

Average Error Average Error

V0 65.57 3.71 81.68 3.21

V5 81.81 2.74 89.29 2.63

V30 85.45 3.54 84.03 4.71

V50 90.37 2.87 96.62 3.68

Figure 70 The dependence of relative cell viability on concentration for all samples.

According to the results of test CIP has tendency to positively influence biocompatibility of

samples. Also, the few amounts of Vistamaxx in samples with higher CIP amount could

have less negative impact to biocompatibility. For example according to the Fig. 72, the

Sample 0% in concentration 100% reduces viability approximately about 30%. On the other

hand, the sample 50% in concentration 100% reduces viability just about 3%. In case of

concentration 50% it could even support cell proliferation. The reason of this tendency could

be a negative influence of Vistamaxx to cells or iron presence that is beneficial for cell

culture. However, these results mean that magnetic scaffold is completely biocompatible and

could be used with cells.
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CONCLUSION

In this work the masterbatches containing thermoplastic elastomer Vistamaxx with CIP

concentration 0%, 5%, 10%, 30% and 50% was successfully prepared. DSC investigations

of the neat Vistamaxx and various masterbatches showed the presence of two glass transition

temperatures one melting temperature and exotermic peak at relatively high temperature

192 °C - 213 °C. Presence of the CIPs does not significantly influence the characteristic

temperatures, however contribute to suppression of the exotermic peak in second heating,

while pronounce the cold crystallization. Viscoelastic and rheological tests revealed that, the

small CIP concentration (5%) can significantly decreased values of complex viscosity and

improve masterbatch flow properties. Expectantly, addition of 30% and 50% of particles

lead to the significant increase of the complex viscosity. On the other hand, with increasing

temperature complex viscosity significantly decreases and in case of sample 50% the

difference is about 2000 Pa.s between 150 °C and 190 °C. The results clearly indicated that

even sample 50% can be suitable for additive manufacturing techniques especially for

processing by melt-electrowriting technique (MEW).

The scaffold structure elucidation showed, that scaffolds printed by MEW technique, have

decently organized fibers with fibre diameter in the range from 45 µm to 135 µm based on

the amount of CIPs. In the magnetic properties test scaffolds 30% and 50% showed the best

results among other samples, both are able to provide reversible motion upon magnetic field

stimulation. Minimal required magnetic field intensity for sample 30% is 110 kA/m and in

case of 50% value is 80 kA/m. Cytotoxicity tests showed that the CIP presence has a positive

impact on scaffold biocompatibility. The sample with no CIP in gained only around 0.7

relative cell variability for undiluted solutions, on the other hand sample 50% in the same

undiluted solution has approximately 1.0 relative cell.

All this information proves that this type of masterbatch can be easily processed using MEW

and have optimal properties for successful scaffold fabrication. Moreover, the non-cytotoxic

character is very promising for application of these scaffolds in process of stem cell

differentiation upon magnetic field stimulation.
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