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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury
A - výborně

2. Využití poznatků z literatury
B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení
B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků
A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze
B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce
A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci
A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Student přistoupil k řešení diplomové práce zodpovědně. Sám se také rozhodl, že bude práci psát v
angličtině, což na něj kladlo zvýšené nároky. Rovněž dostupná literatura, ze které je možné čerpat,
je převážně v angličtině. Tímto student prokázal svou schopnost pracovat s odbornými texty v
cizím jazyce a následně se také sám v cizím jazyce vědecky vyjadřovat. V teoretické části pracoval
se 73 literárními zdroji, které zahrnovaly převážně odborné knihy a odborné časopisy v anglickém
jazyce.
V provádění experimentů prokázal vysokou míru zručnosti. Prováděl míchání polymerních směsí na
báze termoplastického elastomeru a plniva karbonylového železa. Charakterizaci výsledných směsí
provedl pomocí, metod, diferenciální snímací kalorimetrie, hodnocení viskoelastických vlastností,
pomocí rotačního reometru a dynamické mechanické analýzy. Poté pracoval z připravenými
scafoldy a provedl na nich hodnocení množství železa a změny tloušťky vláken u scafoldů pomocí
optické snímací elektronové mikroskopie. Nakonec vyhodnotil aktivitu scafoldů v magnetickém
poli a jejich cytotoxicitu. Zde musím zdůraznit fakt, že všechny zmiňované měření a kromě přípravy
samotných scafoldů a měření cytotoxicity prováděl výhradně sám. Vyhodnocení prováděl taky
samostatně po zaškolení příslušným odborným asistentem. Pracoval s nasazením, samostatně a s
velkou mírou pečlivosti. Student prokázal, že dokáže pracovat s informačními zdroji, ukázal
pečlivost a zručnost v provádění experimentů i schopnost samostatně analyzovat dosažené
výsledky. Celkově hodnotím jeho práci jako výbornou. Závěrem bych s potěšením konstatoval, že
práce byla po jejím odevzdání zkontrolována systémem na odhalování plagiátů, a byla odhalena
shoda 0 %: Práci lze tedy podle předpokladů považovat za originální.
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